

# آشنایی با نحوه ورود و حضور در کلاس‌های آموزش مجازی دانشگاه

سیستم آموزشی دانشگاه به صورت الکترونیکی (مجازی) و با استفاده از سامانه **LMS (Learning Management Systems)** است. برای شرکت در کلاس‌های مجازی دانشگاه توصیه می‌شود از رایانه استفاده شود. در صورت نداشتن رایانه امکان استفاده از موبایل هوشمند نیز (به طور محدود) فراهم است.

## ملزومات مورد نیاز برای استفاده از سامانه آموزش مجازی

۱- دسترسی به اینترنت با سرعت مناسب

۲- مرورگر فایرفاکس یا گوگل کروم به روزرسانی شده

۳- افزونه فلش پلیمر مرورگرهای مورد استفاده

۴- نرم افزار Adobe Connect نسخه مرتبط با دستگاه جهت کلاس‌های آنلاین

کلیه برنامه‌های فوق از جدول انتهای صفحه به آدرس <http://vclc.alzahra.ac.ir/online-learning-apps> قابل دانلود و نصب می‌باشند.

☑ برای راهنمایی بیشتر به آدرس <https://edu.alzahra.ac.ir/page-LMS/fa/18/form/pId17633> مراجعه فرمایید.

پس از ثبت نام و انتخاب واحد در دانشگاه و دریافت شماره دانشجویی و برنامه هفتگی کلاس‌های خود، از طریق پیامک نام کاربری (شماره دانشجویی) و رمز ورود به سامانه [lms.alzahra.ac.ir](https://lms.alzahra.ac.ir) را دریافت خواهید نمود. با ورود آدرس مذکور در مرورگر و درج نام کاربری (شماره دانشجویی) و رمز ورود مربوطه که با فرمت زیر می‌باشد وارد سایت شوید.

**توجه توجه :** تا قبل از ارسال پیامک به شما رمز ورود به سامانه **LMS** برای شما **فعال نمی باشد**.

**نام کاربری :** شماره دانشجویی      برای مثال: 0321789657

**رمز ورود :** شماره دانشجویی @Uu      برای مثال: Uu@0321789657

**به کوچک و بزرگ بودن حروف و انگلیسی بودن حروف و اعداد دقت کنید .**

✓ پس از ورود برای اولین بار، سامانه از شما درخواست می کند رمز ورود خود را تغییر دهید، رمز فعلی شما همان شماره دانشجویی @Uu می باشد. بدین منظور دقت کنید تایپ رمز جدید در حالتی انجام شود که **حروف انگلیسی بوده** و چراغ کلید **CapsLock خاموش** باشد. سپس به منوی گوشه بالا سمت چپ جایی که اسم شما نمایان شده است مراجعه کرده و منوی مربوطه که با مثلث مشخص شده را باز کنید، گزینه مشخصات فردی را انتخاب کنید، در صفحه جدید از وجود و صحت آدرس پست الکترونیکی خود اطمینان حاصل فرمایید.

✓ پس از ورود قطعی به سامانه دروس شما قابل مشاهده خواهند بود. با کلیک بر روی درس مورد نظر وارد آن شده، سپس در ذیل لینک تالار اعلانات، آخرین لینک قابل مشاهده را کلیک نمایید تا صفحه جدید باز شود، صفحه جدید را کمی به پایین اسکرول نموده و سپس بر روی پیوستن به کلاس کلیک نمایید (چنانچه لینک کلاس برای شما قابل مشاهده نبود به معنی آن است که مدرس لینک مربوطه را تعریف ننموده است، در عین حال می توانید مراتب را از طریق شماره های پشتیبانی یا لینک گروه پشتیبانی اطلاع دهید). در نهایت صفحه ورود به ادوب کانکت باز می شود که ابتدا باید حالت ورود از طریق **Application** را انتخاب نموده سپس منتظر تأیید استاد برای ورود شوید، پس از تأیید مدرس پیامی نمایش داده می شود که باید در آن گزینه **Dont show...** را انتخاب و پنجره مذکور را ببندید .

برای رفع مشکلات آموزشی با کارشناسان آموزش دانشکده و برای مشکلات فنی، **LMS، Adobe Connect** با کارشناس فنی تماس بگیرید.